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Bilag 4.  
 

Sammenfatning af nøgletal for Slagelse Kommunes hjemmepleje. 
 
Indledningsvis er det vigtigt at fremhæve, at nøgletal er behæftet med uligheder og dermed 

usikkerhed, da der kan være variationer i kommunernes kontering af udgifter og tilsvarende med 

hensyn til registrering af ydelser.  

 

Derudover skal bemærkes, at nøgletal fra 2016 og 2017 for Slagelse Kommunes vedkommende ikke 

nødvendigvis er udtryk for det politisk vedtagne serviceniveau, da der begge år har været merforbrug 

på både hjemmeplejen og på myndigheden vedrørende visitation til hjemmehjælp. 

 

Ser man på udgifts niveau overordnet set på ældreområdet ligger Slagelse Kommune relativt højt. 

KL’s publikation fortæller, at Slagelse Kommune ligger i den 1/3-del af landets kommuner, som brugte 

flest kr. netto til pleje og omsorg pr. 65+ årlig i 2016.  

 

Dette underbygges i nøgletal fra ECO, som tager udgangspunkt i regnskab 2017, hvilke fortæller, at 

Slagelse Kommune samlet set på pleje og omsorg brugte flere kr. end sammenligningsgruppen og 

Region Sjælland – men lidt under gennemsnit for hele landet. Ser man på kommunens levering af 

person og praktisk hjælp ligger Slagelse højere end såvel sammenligningsgruppen og Region 

Sjælland, samt væsentligt over landsgennemsnittet. 

 

ECO-nøgletallene viser også indekstal *) for udgiftsniveau, beregnet udgiftsbehov og beregnet 

serviceniveau: 

 

                                                                  Slagelse     Sml. grp.  Reg.Sj.                 Hele landet 

 
 

*) I indekstallene ovenfor er hele landet sat = 100. 

    Udgiftsniveau er udtryk for tallene i ”Ældreområder i alt kr. pr. 65+ årige” omregnet til et indeks. 

    Beregnet udgiftsbehov (heri indgår flg. kriterier vægtet; andel enlige ældre, aldersbetinget    

    plejebolighyppighed, gennemsnitlig rejsetid og andel 65+ årige som kommunen skal betale for.  

    Beregnet serviceniveau indeks, udtrykker forholdet mellem udgiftsniveau og udgiftsbehov. 

 

 

Hjemmehjælp i egen bolig 

Når der i de efterfølgende kikkes nærmere på antal modtager af hjemmehjælp, er der her tale om 

borgere, der bor hjemme i egen bolig. Det betyder, at beboere i egen bolig på plejecentre ikke er 

med i tallene.  

 

For Slagelse Kommunens vedkommende betyder dette samtidig, at der her kikkes på de visiterede 

servicelovsydelser til personlig og praktisk bistand som myndighedsafdelingen visiterer til. Den 

praktiske udførsel foretages af den kommunale hjemmepleje og private leverandører af 

hjemmehjælp, samt Den Selvejende Institution Antvorskov. 

 

 

 

 

 



2 

 

Gennemsnitsalder for nyvisiterede til hjemmehjælp i eget hjem 

Alder er et af de paramentre der påvirker borgernes behov for hjælp. KL’s publikation fortæller, at 

Slagelse Kommune ligger ca. i midten af alle kommuner, i forhold til gennemsnitsalder for ny 

visiterede til hjemmehjælp i eget hjem for 65+ årige modtagere i 2016. Gennemsnitsalderen i 

Slagelse er 79,5 år. Den kommune med højest gennemsnitsalder ligger på 81,7 og den laveste på 

76.  

 

Den del af kommunens indbyggere, der modtager hjemmehjælp 

- Når man ser på andelen af kommunens 65-79 årige der modtager hjemmehjælp – da ligger 

Slagelse Kommune i den øverste ¼-del af landets kommuner – med 5,9. Den kommune med 

højest andel har 8,9 og laveste 2,1. Tal fra 2016. 

- Ser man på andelen af kommunens 80+ årige der modtager hjemmehjælp – da ligger Slagelse 

Kommune i den øverste 1/5-del af landets kommuner - med 32,3. Den kommune med højeste 

andel har 32,3 og laveste 19. 

 

 

Antal visiterede timer pr. modtager – samlet set for personlig og praktisk hjælp 

- Ser man på det gennemsnitlige antal visiterede timer til hjemmehjælp pr. uge pr. modtager i 

alderen 65-79 årige i 2016 ligger Slagelse i den højeste 1/3-del med 4,4. Den kommune med 

højest antal visiterede timer pr. modtager ligger på 9,1 og laveste på 2,4. 

- I forlængelse af ovennævnte viser nøgletallene, at når det drejer sig om de 80+ årige, da ligger 

Slagelse Kommune blandt de 15 højeste med 5,0 timer ugentligt i gennemsnit. Den kommune 

med højest gennemsnit ligger på 6,7 og laveste gennemsnit er 2,3. 

 

 

Visiterede timer 

Det gennemsnitlige antal visiterede timer ugentligt pr. modtager fortæller noget om serviceniveau, 

men kan også fortælle noget om plejetyngden hos borgerne.  

 

Ser man på personlig pleje, ligger Slagelse Kommuner i 2017 som nr. 14 blandt landets kommuner 

med gennemsnitligt 7 timer ugentligt pr. modtager. I den kommune, der ligger højest er 

gennemsnittet 11 timer ugentligt og laveste 2,7 timer ugentligt. 

 

Praktisk hjælp viser det modsatte billede, her ligger Slagelse som nr. 59 af 98 med gennemsnitligt 

0,6 timer pr. modtager ugentligt. I den kommune, der ligger højest er gennemsnittet 2,1 time 

ugentligt og laveste er 0,3 time ugentligt. 

  

 

Slagelse Kommunes antal modtagere af hjemmehjælp 

Ser man tættere på udviklingen af antal modtagere af hjemmehjælp - samlet set for personlig pleje 

og praktisk hjælp, da er antallet været faldende fra starten af 2017 til starten af 2018 og yderligere 

faldende til nu - uge 25 2018. 

 

År/uge 1 13 25 40 52 

2017 2.380 2.351 2.353 2.360 2.331 

2018 2.349 2.343 2.319     
Data: Omsorgssystemet i Center for Sundhed- og Ældre. 

 

Det gennemsnitlige antal timer pr. modtager af hjemmehjælp faldt fra 4,44 ved starten af 2016 til 

4,13 i efteråret. Dette skal ses som konsekvens af, at serviceniveau blev sænket ifm. handleplan fra 

sommeren 2017. 2018 startede med et gennemsnit på 3,96 hvilket er steget til 4,13 i uge 25:  

 

År/uge 1 13 25 40 52 

2017 4,44 4,46 4,31 4,13 4,20 

2018 3,96 4,16 4,13     
Data: Omsorgssystemet i Center for Sundhed- og Ældre. 
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Milliardpuljen – Ældremilliarden til Løft af ældreområdet 

I Slagelse Kommune blev det besluttet, at ca. 13,4 mio. kr. - af de i alt ca. 15,4 mio. kr. der totalt er 

modtaget via bloktilskud - er tilført området for visitation til hjemmehjælp til: 

- Rengøring hver 2. uge 

- Hovedrengøring 1 gang årligt 

- Bad 2 gange ugentligt 

- Mere tid til komplekse & svage borgere, 

i form af omsorgstime. 

 

Dette øgede serviceniveau er en del af forklaringen på nøgletallene for Slagelse Kommune. Det ses 

ikke, på hvilke områder øvrige kommuner har anvendt deres ældremilliarden. 

   

 

Delegerede sundhedslovsydelser 

Det er nødvendigt, at se ovennævnte nøgletal med den modifikation, at der som beskrevet 

indledningsvis kan forekomme konterings- og registrerings forskelligheder kommunerne imellem.  

 

I Slagelse udfører hjemmeplejen sundhedslovsydelser, der delegeres fra sygeplejen. Det drejer sig 

typisk om borgere, hvor hjemmeplejen kommer i hjemmet og udfører servicelovsydelser – dvs. 

personlig eller praktisk hjælp.  

 

Sundhedslovsydelser afregnes fra sygeplejen i hjemmeplejen. Forholdet mellem hjemmeplejens 

indtægt og udgift har vist sig ikke at være overensstemmende, hvorfor der pt. arbejdes på en mere 

overensstemmende model.  

 

Delegerede sundhedslovsydelser, som hjemmeplejen udfører, er ikke indregnet i ovenstående tal for 

visiterede timer og gennemsnitlige timer pr. modtager – der disse tal er udtryk for ydelser jævnfør 

serviceloven. 

 

Det betyder, at udgiftstal er inkl. delegerede sundhedslovsydelser men timetal ekskl.  

 

 


